VARIANTES LECTIONES.

¹ hoc Bal. ² e. filia matris G. ³ deest Bal. ⁴ deest Bal. ⁵ exhomologisin G. ⁶ dominico Bal.

ADDITIO QUARTA.

Sequentia quaedam capitula ex sanctorum patrum decretis et imperatorum edictis colligere curavimus atque inter nostra capitula lege firmissima tenenda generali consultu Erchembaldo cancellario nostro inserere iussimus.

Hic desunt quaedam capitula quae in aliis libris inveniuntur : quae ideo praetermisimus, quia in fine tertii libri superius habentur inserta

1. Ex sacrarum institutione legum, libro 12, capitulo 10. Quam sit extraneus a christianae fidei regula, qui se defensore veritatis insimulat et veritatem ipsam munerum acceptancee comminaculat, audiit contra se prophetam dicentem : *Pro eo, quod rendidisti argento iustum et pauperem pro calciamen- tis, ecce ego stridebo super vos, sicut stridet plaustrum onustum foeno : et peribit fuga a veloce, et fortis non obtinebit ritutem suam, et robustus non salvabit animam suam, et robustus corde inter fortis nudus fugiet.*

2. Ex eodem libro, titulatio is 1 tertiae capitulo 15. Nulli christianorum vel iudeorum in utroque sexu permittimus ex propinquitate sanguinis sui vel uxoris suae atque etiam virorum iuxta legem, quae in christianis est lata, usque in septimi generis gradum connubia ducere, vel incesti maculam operari. Huius igitur permixtio inlecebra tali multabitur poena, ut separati ab invicem et centena publice decalvati flagella suscipiant et exilio religati sub publica poenitentia maneant, eorumque bona ad filios, quos de praecedenti coniugio habuerint, redant; si tamen et ipsos aut in nullo Iudaicæ prævaricationis maculaverit nova, aut nulla incestivæ naionis soridaverit macula. Quod si aut nullos habuerint filios, aut habitos, ut dicunt est, vel iudei: us involverit error vel incesti foedaverit nationem, tunc facultas praedictorum omnimoda in principiis potestate consistat, qualiter principali discretione res ipsa aut in christianis eorumve heredibus concessa permaneat. Quod si heredes huiusmodi dignitatis defuerint, fisco nostro sociata deserviat. Illud tamen modis omnibus observandum fore præceptum, ut si quis christianus vel christiana aut iudeus vel iudea noviter nuptiale fustum celebrare voluerint, non aliter quam cum præmisso dotis titulo quo in christianis salubri institutione præceptum est, vel sacerdoli benedictione intra sinum sanctæ Dei ecclesiae percepta coniugium cuique iam ex his adire permittimus. Quod si absque benedictione sacerdotis quisquam christianorum vel hebreorum noviter coniugium duxerit vel sollempnitatem legis pro dotali titulo in quocumque transcenderit : aut centum principi solidos coactus exsolvat, aut centum publice verberatus flagelli suscipiat. Haec scilicet dampna vel verbera singillatim unusquisque percipiat, videlicet tam ille, qui nupsit, quam ea, quae nup:a est, vel etiam consuetanei parentes eorum, unusquisque pro se iacturam legis suscipiat.

3. In libro 7 tripartite historiae capitulo 12. Igitur Valentianus cum ita saperet, sicut Nicarni patres, similia proflentibus proderat, aliter vero sapientibus non erat importunus. Qui dum initio regni de urbe Constantinopoli per Thracias propareret ad Rowæ, tunc episcopi recte sapienes legatum miserunt Hispanianum episcopum, quatinus dignaretur ad emendationem dogmatis interisse. Is cum adisset imperatorem et episcoporum legationem intimasset, respondens imperator ait : *Mihi quidem, cum unus de populo sim, fas non est talia per-*

A scrutari ; verum sacerdotes, quibus haec cura est, apud remetipos congregentur, ubi voluerint. Cum haec itaque respondisset princeps, in Lambacum convenerant episcopi. Cumque duos menses tractassent, inter caetera iuxta priores canones episcopos electos atque suis rebus expoliatos ad sedes proprias recipi¹¹ et primo sua omnia eis reddi decreverunt. Et si quis post haec eos accusare vellet, eos pericolo facere sanciverunt, iudices esse decernentes episcopos recte sapientes in ecclesiam convenientes, ubi testes essent singulorum qui dicebantur oppresi. Et reliqua.

*4. Ex epistola Leonis papae Calcidonensi con*t*o directa.* Plurimi fratres se libis suis pulsos et in exilia aulivinus deportatos atque in locum superstitionis alios sub titulos. His primitus vniuersibus adhibetur medicina iustitiae, ne quisquam ita caret propriis, ut alter utatur alienis. Quem errorem ita omnes relinquant sacerdotes, ut nemini quidem perire honor debeat; sed illis, qui pro fide laboraverunt, prius cum omni privilegio suo oportet ius proprium reformari. Et reliqua.

5. Ex epistola Stephani papae scripta generaliter omnibus episcopis. Quicquid in sacris Deo rebus et episcopis iniuste agitur, pro sacrificio deputabitur; quia sacra sunt, et violari a quo uam non debent. Nullus enim episcoporum, dum suis fuerit rebus expoliatus aut a sede propria qualibet occasione pulsus, debet accusari aut a quo quam ei potest crimen obici; priusquam integerrime restaretur et omnia, quae ei ablati quoconque sunt ingenio, legibus redintegrantur et ipse propriae sedi et pristino statu regulariter redditur, ita ut omnis possessiones et cuncta sibi iniuste sublata atque fructus omnis an e coepit accusationem primates et synodus episcopo, de quo agitur¹², funditus restituant; quia hoc non solum ecclesiasticae, sed etiam saeculi leges fieri docent.

C 6. Augustinus ad Bonifacium de lapsorum restituitione. Ut enim constitueretur in ecclesia, ne quisquam post alienius criminis poenitentiam clericatum accipiat vel ad clericatum redeat vel in clericatu maneat, non desperatione indugentiae, sed rigore factum est disciplinae : alioquin contra cives datas ecclesiae dispergabatur, de quibus dictum est : *Quod solveritis in terra, soluta erunt et in celo.* Sed ne forsitan etiam de cacteris criminibus spe honoris ecclesiastici animus intumescens superbe ageret poenitentiam, severissime placuit, ut post aciam de criminis damnabilis poenitentiam nemo sit clericus; ut desperatione temporalis altitudinis medicina maior et verior esse humilitas. Nam et sanctus David de criminibus mortiferis egit poenitentiam, et tamen in honore superstitionis; et beatum Petrum, quando amarissimas lacrimas fudit, utique Deum negasse posuit, et tamen apostolus mansit. Sed non ideo supervacua putanda est posteriorum diligentia; quia ubi saluti nihil detrahatur, humilitati aliquid addiderunt, quo salus tutius muniretur, experti credo.

VARIANTES LECTIIONES.

¹ titulus lationis G. ² c. v. desunt in lege Wisig. ³ sextum L. Wisig. ⁴ c. v. c. a. non habet lex Wisig. ⁵ c. v. desunt in l. Wisig. ⁶ sic Bal. et Let Wisig.; LX G. ⁷ sic Bal. et Les Wisig. deest C. ⁸ l. huius Bal et L. Wisig. ⁹ nicheni G. ¹⁰ tragias G. ¹¹ minimus Colbertinus. ¹² in margine addidit G., omisit Bal. ¹³ accipere Bal. ¹⁴ exempla G. ¹⁵ a. per p. et synodi episcopos suuditus (de q. a. desunt) Bal.

siquorum fictas poenitentias per affectatas honorum potentias. Cogunt enim multas invenire medicinas multorum experimenta mororum.

7. *Ex epistola Leonis papae Aquileiensi episcopo directa.* Illam partem aecclesiastice disciplinae, qua olim a sanctis patribus et a nobis saepe decreta est, ut nec in presbyteratus gradu nec in diaconatus nec in subsequenti ordine clericorum ad aliam ecclesiam transire coiquam sit liberum, ut in integrum revoices ammonemus; ut unusquisque non ambitione illicitus, non cupiditate seductus, non persuasione hominum depravatus, ubi ordinatus est perseveret; ita ut si quis sua querens, non quae Iesu Christi, ad plebem et ad ecclesiam suam redire nlexerit, et ab honoris privilegio et a communionis vinculo ha-beatur extraneus.

8. *Ut nullus derogetur aut temere accusetur episcopus, nec a primatibus facile eorum suscipiantur accusatio; quia iniuria episcoporum ad Chritum pertinet, cuius vice legatione tanguntur.* Ex decretis Anastasi papae. Placuit, ut nullus temere accuset episcopum, neque a primatibus passim aut indifferenter super quodlibet inpetacionibus audiatur, dicente Domino: *Non suscipias vocem mendacii.* Et ipsa veritas ait: *Quod ubi non vis fieri, alteri ne facias;* et reliqua. Et alibi scriptum est: *Quid prodest illi suo errore non nulli, qui consensum praestat erranti?* Procul dubio cont a mandata dimitti⁹, qui habet peccatum proprium et qui sequitur alienum; et reliqua. Sed si quis in episcopum causam habuerit, primitus eum charitable conveniat et ei aut suam inculpet iniuriam aut eius corruptionem, dicente Domino: *Si peccat erit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum.* Si autem te non audierit, adhuc denou duos aut tres tecum; et reliqua. Prius ergo quam haec fiant, nemo prasumt episcopum manifeste accusare, quia nemo contra euangelium vel contra apostolum aut decreta patrum facit ab que peric lo. Paulus quod apostolus praecepit, dicens: *Seniores ne increpareris, sed obsecra ut patrem;* et alibi scriptum est: *Si quis fidelis est, rideat ne falsa aut nociva loquatur aut cuiquam insidias ponat;* et alibi: *Sapiens non est qui nocet;* et Dominus in lege: *Non faci a calumniam proximo tuo;* et idem: *Non eris criminator aut susurro in populis; non stabis contra sanguinem proximi tui.* Leges meus custodite; ego Dominus. Si haec de omnibus hominibus dicta sunt, quanto magis super episcopos sunt custodienda, de quibus Salvator ait: *Qui vos contrariavit, me contrariabit;* qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei et cetera; item. Qui facit iniuriam eis, recinet id quod inique gessit. Et in Daniele legitur: *Confundantur omnes, qui ostendunt servis inis mala; confundantur in omnipotentia, et robore eorum ostenterunt, ut sciant, quia tu es dominus Deus solus et gloriosus super omnem terram.*¹⁰ Et iuxta antiquae instituti nisi edictum plus erga corrigendos agere debet benivolentia quam severitas; plus cohortatio quam commotio; plus caritas quam potestas. Et Dominus per prophetam monet dicens: *Cultibe lingua tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum.* Diverte quoque a malo et fac bonum. Nemo enim bonus faciens alteri verbo aut facio nocere vult. Si quis haec non observaverit, hostis est animae sueae. Si quidem clerici fuerint, gradu proprio derident; si vero laici vel monachi fuerint, amplius pelli debent vel extorres fiant.

9. *Ut quicumque habens querelam in episcopum vel in actores ecclesiae non prius aeat iudicis eorum, quam ipsos quibus aliquid opponit, familiariter consensi, ut ab eis charitable aut emendationem aut rationabilem*

A recipiat excusationem. Placuit, ut si quaecumque pars na contra episcopum vel actores ecclesiae se proprium crediderit habere negotium, prius ad eum recurrat caritatis studio, ut familiariter colloquio communis ea sanare debeat, quae in querimoniam deciduntur. Quam rem si differre voluerit, sententiam suam cipiat excommunicationis, et reliqua.¹¹

10. *Ut non accusetur episcopus apud iudicem secularis.* Ut nullus episcopus apud iudices secularares accusat, sed apud summos primates.

11. *Ut si quis se gravari putaverit, vocem appellationis exhibeat.* Placuit, ut accusato, si iudicem suspectum habuerit, liceat appellare, quia non oportet negari audientiam roganti.

12. *De retractanda conprovinciali sinodo per apostolicos legatos.* Ut provincialis sinodus retractetur per vicarios urbis Romae episcopi, si ipse decreverit.

13. *Ut nullus criminatus accuset episcopum.* De his, qui in accusationem maioris natu veniunt, placuit, ut episcopum nulli criminoso liceat accusare.

14. *Ut criminalia negotia novi per procuratores, sed per ipsos agantur.* Si quando in causa capituli vel in causa status interpellatum fuerit, non per procuratores, sed per ipsos est agendum.¹²

15. *De morte iuricium appellatione.* Placuit, ut a quibuscumque iudicibus aecclesiasticis ad alios iudices aecclesiasticos, ubi est maior auctoritas, fuerit provocatum, audititia non negetur.

16. *Ut nullus metropolitanus sine celerorum omnium conprovincialium episcoporum praesenti aut consilio, nisi quantum ad eam propriam pertinet parochiam, quicquam agere praesumat.* Simili erit reliqui episcopi agant circa eum. Ex sinodo Romana quinta. Si quis metropolitanus episcopus, ni quod ad suum solummodo propriam pertinet parochiam, sine consilio et voluntate omnium conprovincialium episcoporum ex parte aliquid agere temptaverit, gradus sui periculo subiacebit, et quod egerit, irritum habebatur et vacuum. Sed quicquid de conprovincialium coepiscoporum causis suarumque ecclesiarum et clericorum atque secularium necessitatibus agere aut disponere necesse fuerit, hoc cum omnium consensu conprovincialium agatur pontificis, non aliquo dominatio-nis fastu, sed humillima et concordi administratione, sicut Dominus ait: *Non veni ministrari, sed ministrare.* Et alibi: *Qui maior est vestrum, erit minister vester;*¹³ et reliqua. Similiter et ipsi conprovinciali episcopi cum eius consilio nisi quantum ad proprias pertinet parochias agant iuxta sanctorum constituta patrum, ut uno animo, uno ore concorditer sancta glorificetur Trinitas in saecula.

17. *Qualiter episcopus ad synodum convocetur et qualiter in ea de illo agatur.* Sancta sinodus Romana dixit: *Iste sunt quae deinceps propter malorum hominum insidias, qui in ecclesiam et in ecclesiasticos indifferenter saeviunt viros, conservari firmissime volumus in saecula.* Si quis episcopus ab illis accusatoribus, qui recipiendi sunt, fuerit accusatus, postquam ipse ab eis charitable conventus fuerit, ut ipsam causam emendare debeat, et eam corrigere noluerit: non olim, sed tunc ad summos primates causa eius canonice deferatur, qui in congruo loco infra ipsam provinciam tempore in canonibus praedicto Nicaen's concilium canonice convocare debebunt, ita ut ab omnibus eiusdem provinciae episcopis in ea audiantur; in quam et ipse canonice convocatus, si eum aut infirmitas aut alia gravis necessitas non detinuerit, adesse debet; quia ultra provinciae terminos accusandi ante licentia non est, quam au-tentia ro-

VARIANTES LECTINES

¹ que G. ² in G. secunda manus correxit decreta ³ G. corr. manu sec. admittit. ⁴ secundum corr. se-
quuntur G. ⁵ contractavit G. ⁶ orbem terrarum Bul. ⁷ e. r. omittit Bul. ⁸ gravare G. ⁹ apostolici
Bal. ¹⁰ agenda Bul. ¹¹ deest Bul. ¹² quia Bul.

getur. Nam si suis fuerit rebus expoliatus, quod absit, aut quod alienum ab omnibus esse debet fidelibus, a sede propria electus, aut in detentione aliqua a suis oviis fuerit sequestratus: tunc canonice antequam in pristinum restituatur honorem et sua omnia, quae ab insidiis inimicorum suorum ei ablata fuerint, redintegrentur, nec convocari nec iudicari poterit, nisi ipse pro sua necessitate, minime tamen iudicandi, advenire sponte eligerit. Nec omnino a quoquā respondere rogetur, antequam integerrime omnia, quae per suggestiones inimicorum suorum amiserat, potestati eius ab honorabili concilio redintegrentur, et praesul ut prius statul pristino reddatur. Et ipse dispositis ordinatisque libere ac securè suis, tunc canonice convocatus ad tempus sìnode in legitima et canonica veniat ad causam. El si ita iuste videtur, accusantium propositionibus respondeat; nam hoc summopere providendum est, ne antequam omnia hæc flant coartus respondeat, quia contentio semper vitanda est. Adim namque episcopo episcopatum, antequam cause eius exitus apparet, nulli christiano videri iure potest. Quod si aegrotans fuerit episcopus aut aliqua eum agi necessitas detinuerit, pro se legatum ad synodum mittat. Nec a communione suspendatur cui crimen intenditur¹, nisi ad causam sua dicendam electorum iudicium die statuta literis evocatis minime occurrit; hoc est nisi alia praeoccupaverit necessitas intra spatum duorum vel trium mensium et eo amplius, prout causa dictaverit. Quod si ex utraque parte ad causam dicendam venerint, quia unus absque altero audiri non debet, querendum est in indicio, cuius sint conversationis et fidei atque suspicionis accusatores, aut qua intentione hoc faciant; quia ad hoc admittunt non debent nisi bona conversationis et rectae fidei viri, et qui omni suspicione careant et bona vita clareant neque infames existant. Quod si accusatorum personæ in iudicio episcoporum culpabiles² apparuerint, ad arguendum non admittantur, nisi proprias causas, non tamen criminales vel ecclesiasticas, obiecerint. Infamis etiam persona nec procurator potest esse nec cognitor. Absente vero adversario non audiatur accusator: nec sententia absente parte alia a indice dicta ullam obtinebit firmatatem; neque absens per alium accusare aut accusari potest, nec affinis testis admitti. Neminem ergo exhiberi de provincia ad provinciam vel ad comitatum oportet, nisi ad relationem iudicis ad quem fuerit appellatum, id est, ut actor semper rei forum sequatur. Si quis autem iudicem adversum sibi senserit, vocem appellantis exhibeat, quam nulli oportet negari. Et reliqua.

18. Ut accusatio clericorum intra provinciam fiat, nisi forte accusatus maiorem appetaverit auctoritatem. Si quis clericus super quibuslibet criminibus pulsatus fuerit, in provincia qua consistit ille qui pulsatur, suas exerat actiones, nec aestimet eum accusator suus alibi aut longius pertrahendum ad iudicium. Ille vero, qui pulsatus fuerit, si iudicem suspectum habuerit, liceat appellare.

19. Ut peregrina iudicia non fiant. Peregrina iudicia generali sanctione prohibemus³; quia indignum est, ut ab externis iudicetur, qui provinciales a se electos debet habere iudices.

20. Ut nullus metropolitanus aliquorum pontificum suorumque clericorum aut ecclesiarum causas audiat absque omnium provincialium episcoporum praesentia. Ex sinodo Romana tertia. Nullus metropolitanus episcopus absque ceterorum omnium provincialium episcoporum instantia aliquorum audiat causas episcoporum⁴, quia irritae erunt. Immonec⁵ suorum sacerdotum causas audiat absque

A praesentia clericorum suorum, quia irrita erit sententia episcopi, nisi praesentia clericorum confirmetur.

21. De rimanda accusatoris persona. Ex decreto Sixti papae, capitulo 8. Placuit, ut semper primo in accusatione clericorum persona⁶, fides, conversatio et vita blasphemantum perscrutetur; nam fides omnes actus hominis debet praecedere, quia dubius in fide infidelis est: Nec eis omnino esse⁷ credendum, qui veritatis fidem ignorant nec rectae conversationis vitam ducunt; quia tales facile et indifferenter facerant⁸ et criminantur recte et pie viventes. Ideo suspicio⁹ eorum discutienda est primo et corrigenda.

22. De personis et accusationum querelis non recipiendis. Ex sexta sinodo Romana capitulo 11; cum qua et Nicena sinodus¹⁰ et decreta Iulii et Simmachi papae et alia sinodica concordant. Accusatores et accusations quas seculi leges nō adsciscunt, et nos submovemus.

23. Ut nullus episcopus altrius parochianum relinere, ordinare aut iudicare praesumat. Ex decima sinodo Romana capitulo 7; cum qua et¹¹ concordat Antiochenum concilium in¹² capitulo 22. Nullus episcopus altrius parochianum praesumat retinere aut ordinare absque eius voluntate vel iudicare; quia sic irrita erit eius ordinatio, ita et diiudicatio; quoniam censemus nullum alterius iudicis nisi sui sententia teneri. Nam qui eum ordinare non potuit, nec iudicare ullatenus poterit.

24. De primatu¹³ sedis apostolicae, cui episcoporum initiva iudicia et congregandarum inodorum privilegia sunt reservata. Et de canonica episcopi vocazione. Ex sinodis Romanis capitulo 49, et ex decretis Iulii papae. Nullus episcopus, nisi canonice vocatus et in legitima sinodo suo tempore apostolica auctoritate convocata, cui iussione Domini et meritis beati Petri apostoli singularis congregandorum conciliorum auctoritas et sanctorum ac canonum venerandorum patrum decretis multipliciter privata tradita est potestas, super quibuslibet criminibus pulsetur, id est iudicetur, audiatur vel impetratur. Sin aliter praesumptum a quibuslibet fuerit, in vanum deducatur quod egerunt; nec inter ecclesiastica ullo modo reputabitur, nec ulla habebit vires quicquid ei obviaverit: quoniam eadem sedes testante veritatis voce primatum obtinuit. Nec prima diceretur, si atiam super se haberet: quae etiam caput est omnium ecclesiarum, a qua omnes sumpserit originem: primatum enim non siodalibus aut aliquibus commentis meruit institutis, sed Dominio largiente, qui ait: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam; et re iqua talia et his similia. Quibus si aliquis superbo spiritu obliaverit praceptionibus, non exeat in punius, sed gradus sui periculo subiicit.

25. Ut si quis metropolitanum suspectum habuerit, apud primatum audiatur. Ex concili. Lalicenae capitulo 17. Si quis putaverit se a proprio metropolitanu gravari, apud primatum dioecesis aut apud Constantinopolitanae civitatis sedem agat iudicium. Et reliqua.

26. De accusationis ordine, et ut non facile quisquam accuseret. Ex sexta sinodo Romana capitulo 9; cum qua et aliae sanctiones imperatorum et sinodalium episcoporum concordant. Accusationis ordinem dadum canoniciis institutis decretis servare iubemus; ut si forte aliquis clericorum in civili aut criminali causa pulsatur vel in crimine capititis accersitur, non statim reus aestimetur, qui accusari potuit, ne subiectam innocentiam faciamus. Sed quoniam ille est, qui crimen intendit, in iudicium veniat, nomina rei indicet,

VARIANTES LECTIONES.

¹ deest Bal. ² detinuerit C. ³ culpabilis Bal. ⁴ illi Bal. ⁵ inhibemus Bal. ⁶ metropolitanorum C. ⁷ corrup G. ⁸ et corr. nec G. ⁹ sic G. corr. personae. ¹⁰ ēē G. primo scripserset, sed alterum ē abrasum est. ¹¹ I. quousque et Bal. ¹² s. prius e. G. ¹³ deest Bal. ¹⁴ prima G.

vinculum inscriptionis arripiat, custodiat similitudinem, habita tamen dignitatis aestimatione patiatur. Nec sibi fore noverit licentiam mentiendi, cum calumniantes ad vindictam poscat similis tuto superplicia.

27. Ut accusato episcopo ¹ liceat appellare apostolicam sedem, si voluerit. Ex edictis synodalibus sub Theodosio imperatore decretis eiusque auctoritate reboratis: quae si quis quæsierit, in suis inventis epistolarum libris. Placuit, ut si episcopus accusatus appellaverit Romanum pontificem, id statuendum quod ipse censuerit.

28. De accusato vel iudicato e isoco, si bonam putaverit ² habere causam et voluerit a Romano audiri pontifice, a nullo prohibeatur, sed libere hoc ei et absque ullo impedimento concedatur. Ex quibus supra ³, cum quibus et Sardicense concitum, et alia decretalia canonum et sanctorum patrum concordant. Ut accusato vel iudicato in aliqua causa episcopo liceat iterare iudicium, et si necesse fuerit aut ipse voluerit, absque ulla detinzione aut inpeditione Romanum adire pontificem. Et dum iterato iudicio pontifex causam suam agit, sua non privetur sede aut dignitate; quoniam dudum a sanctis patribus statutum est, ut accusati nullus usurpet sedem episcopi. Et alibi: Adimi episcopo episcopatum, antequam causa eius ex tuis appareat, nulli christiano videri iure potest. Et reliqua.

29. Ut dum ac usatus vel iudicatus episcopus Romanum appellaverit pontificem, nulla ei lesio fiat, neque aliquis eius arripiat sedem aut in eius loco ordinetur episcopus, antequam eius causa romani papæ sit terminata iudicio. Ex quibus supra cum quibus et multa sanctorum patrum et canonum ⁴ decretalia consentiunt. Placuit, ut accusatus vel iudicatus a provincialibus in aliqua causa episcopus licenter appelleat et audeat apostolicas sedis pontificem, qui aut per se aut per vicarios suos eius retractari negotium præcuret. Et dum iterato iudicio pontifex causam suam agit, nullus alias in eius loco ponatur aut ordinetur episcopus; quoniam quanquam ex provincialibus episcopis accusati causam pontificis seruari liceat, non tamen definire inconsulto Romano pontifice permisum est, cum beato Petro apostolo non ab alio, quam ipso Domino dictum est: Quaecumque ligaveris super terrum, erunt ligata et in coelis; et quaecumque solveris super terrum, erunt soluta et in coelis.

30. De episcoporum appellatione ad ⁵ Romanam ecclesiam, quociens necessitas exposcerit, cui episcoporum et summarum causarum ⁶ negotia singulari privilegio a patribus reservata sunt. Ex quibus supra, cum quibus maxime cuncta canonum et sanctorum patrum decretalia concinunt. Ut omnes episcopi, qui in quibusdam gravioribus pulsantur vel criminantur causis, quociens necesse fuerit, libere apostolicam appellent sedem atque ad eam quasi ad matrem confugiant, ut ab ea, sicut semper fuit, pie fulciantur, defendantur et libereantur, cuius dispositiones omnes maiores ⁷ ecclesiasticas causas et episcoporum iudicia antiqua apostolorum eorumque successorum atque canonum auctoritas reservavit. Quoniam culpantur episcopi, qui alter erga fratres egerint, quam eiusdem sedis papæ fieri placuerit: canonibus quippe iubentibus in talibus absque Romano nil decerni pontifice nec ad synodus episcopum convocari debere, et quicquid ex his eo inconsulto praesumptum fuerit, viribus carere.

31. De causa Lupicini episcopi. Ex epistola Leo-

Anis papæ Africanis episcopis directa. Causam Lupicini episcopi, quia sic nobis placuit, illuc ⁸ iubemus audiri; cui multum et saepius postulanti communionem hac ratione reddidimus, quoniam cum ad nostrum iudicium provocasset ⁹, immerito eum pendente nego¹⁰ a communione videbamus ¹¹ fuisse suspensus. Adiectum etiam illud est, quod huic temere superordinatus esse cognoscitur, qui non debuit ordinari, antequam Lupicinus in praesenti positus aut confutatus aut certe confessus iustae possit subiacere sententiae; ut varcantem locum, quemadmodum disci, linea ecclesiastica exigit, is qui consecrabatur acciperet. Si qua ¹² vero alia emerserit causa, quae a statu ecclesiarum et ad concordiam pertineat ¹³ sacerdotum, illuc ob timorem Domini volumus, ut modo ventilentur et deponendis atque compositis omnibus ad nos relatione plena mittatur; ut ea, quae iuxta ecclesiasticum morem iuste et rationabiliter fuerint definita, nostra quoque sententia roborentur. Ex his enim possumus cognoscere, qualiter de ceteris agatur, qualiter nos nil contra statuta maiorum egisse penitemus.

32. De laicis praesumentibus disputare de religione ¹⁴. Ex synodalibus statutis et imperatorum edictis ex libro 16. Theodosii imperatoris de his, qui super religionem contendunt. Imperator ¹⁵ Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. una cum decreto episcoporum Tatiano ¹⁶ praefecto praetorii. Nulli egresso ad publicum disceptandi de religione vel tractandi vel consilii aliquid deferendi ¹⁷ patescat occasio. Et si quis posthaec ausu ¹⁸ gravi atque daunpnabili contra huiusmodi legem veniendum esse crediderit vel insistere motu pestiferæ perseverationis audebit, competenti poena et digno supplicio coercetur. Data 16. Kal. Iul. Theodosio augusto bis et Quinegio ¹⁹ cons.

33. De ²⁰ epistola Lonis papæ ad Theodericum ²¹ Ciri episcopum directa ²². Illud, quod nobis propter improbitatem quorundam monachorum verbo mandasti, specialiter praedicis orum patrum statuta firmantes statuimus, ut praeter Domini sacerdotes ab episcopo eiusdem videlicet loci electos nullus audeat praedicare, sive sit monachus sive laicus, qui cuiuslibet scientiae ²³ nomine glorieatur.

34. De delatoribus. Ex concilio Helibertano. Doctor si quis extiterit fidelis, et per delationem eius aliquis fuerit praescriptus vel interfectus, placuit eum nec in fine ²⁴ accipere communionem. Si levior quocunque causa fuerit, intra quinquennium accipere poterit communionem. Si catecuminus fuerit, per quinquennii tempora admittatur ad baptismum.

35. Clerici accusatores fratrum ad communionem recipiantur, non ad clerum. Ex concilio Cartaginis. Ut episcopi accusatores fratrum excommunicent; et si emendaverint vitium, recipiant eos ad communionem, non ad clerum.

36. De praesidiibus vel ceteris rem publicam agere voluntibus, ne sine litteris episcopi sui communicent. Et cum contra disciplinam egerint ²⁵, excommunicentur. Ex concilio Arelatense. De praesidiibus, qui fideles ad praesidatum prosiliunt, ita placuit, ut cum promoti fuerint, litteras accipiant ecclesiasticas, id est comunicatorias; ita tamen, ut in quibuscumque locis gesserint, ab episcopo eiusdem loci cura illis agatur; ut cum ceperint contra disciplinam agere ²⁶, tuni deum a communione excludantur. Similiter et de his, qui rem publicam agere volunt.

37. Ut clerici vel laici in aliena ecclesia non con-

VARIANTES LECTINES.

¹ deest G. ² patuerit corr. potuerit G. ³ super G. ⁴ canonicum G. ⁵ deest G. ⁶ summa negotia Bul. ⁷ deest G. ⁸ sic Bal. et Leonis ep. 87. illi G. ⁹ provocatus G. ¹⁰ videamus G. ¹¹ quae v. aliæ emerserint causæ Bal. ¹² pertineant Bal. ¹³ p. Data IV Idus Augusti Bal. de l ... ¹⁴ religione desunt G. ¹⁵ imperatores Bal. ¹⁶ Tatiano G. ¹⁷ differendi G. ¹⁸ usu G. ¹⁹ qui negotio G. ²⁰ Bal. praemittit: Nullus monachus praeter Domini sacerdotes audeat praedicare. De ²¹ s/c G et Leonis epist. 63 Theodoritum Bal. ²² decastra corr. directa G. ²³ sententia G. ²⁴ finem Bal. ²⁵ erint G. ²⁶ d. publicam a. Bal.

municent sine litteris episcopi sui. Ex concilio Carta- ginis. Cassius ¹ Vclenensis episcopus dixit : Statuat gravitas vestra, ut unusquisque clericus vel laicus non communicet in alia plebe sine litteris episcopi sui.

38. *Item in capitulo ² domni Karoli imperatoris.* Si quis saecularium tam maioris ordinis quam et inferioris peccatum egerit et vocatus sui episcopi auctoritate ad emendationem ac poenitentiam venire distulerit, tamdiu sit ab ecclesia extorris et a catholicorum consortio sequestratus, quousque quod iniuste comunit emendet, ac reatum suum usque ad satisfactionem canonice diluat, atque reconciliatione proprii epi-copi divinis precibus indulgentiam consequatur et veniam, ecclesiaeque gremio, a cuius utero deviaverat, peracta satisfactione ab eodem per satisfactionem ³ emendatus episcopo canonice redatur.

39. *De honore et pace sanctae ecclesiae.* Ut honor et pax a' que iustitia sanctae Dei ecclesiae et servorum eius inlaesus ab omnibus conservetur.

40. *De Dei sacerdotibus et ministris altaris.* Ut Dei sacerdotibus et ministris altaris contra canonicam auctoritatem nulla laesio a quoquam fiat.

41. *De concordia episcoporum et comitum.* Ut episcopi et comites concordes sint; et comites eorumque ministri episcopis atque eorum ministris in omnibus adiutores existant.

42. *De incendio et rapina.* Ut incendium vel rapinam in nost' o regno nullus faciat. Et fures vel raptores fortiter constringantur, ut nullis ⁴ sua auferre audeant, nisi gratis tribuantur aut iusto censu exigantur.

43. *De pace custodienda.* Ut pax in nostro regno secundum morem parentum nostrorum omnibus conservetur.

44. *De puella virgine vel vidua.* Ut puellam virginem vel viduam nullus rapiat, nec facere voluntibus c' n'entiat.

45. *De banno persolvendo.* Ut ex his singulis bannus noster persolvatur, si a quoquam frustrata haec fuerint ⁵; et fideiussores usque ad nostram praesentiam illissimos comitibus vel missis nostris horum corruptores singuli tribuant, ut ⁶ iuxta Romanam legem ha' e corrigantur.

46. *De negotiis saeculari.* Ministri autem altaris Domini vel monachi nobis placuit ut a negotiis saecularibus omnino abstineant. Multa sunt ergo negotia saecularia ⁷; d' his tamen pauca perstrinximus. Ad ⁸ quae pertinet ⁹ omnis libido, non so' in inmunditia carnis, sed etiam in omni carnali concupiscentia. Quicquid plus iusto ¹⁰ appetit homo, turpe lucrum dicitur. Mune a iniusta accipere vel etiam dare, pro aliquo saeculari conquestu pretio aliquem conducere, contentiones et lites vel rixas amare, in placitis saecularibus disputatione, excepta defensione orfanorum aut viuarum, conductores aut procuratores esse saecularium rerum, turpis verbi vel facti ioculatorum esse, vel iocum saecularem diligere, aleas amare, ornamentum inconveniens proposito suo querere, in deliciis vivere vel ¹¹ gulam et ebrietatem sequi, pondera iniusta vel mensuras habere, negotium iniustum exercere, non tamen iustum negotium est contradicendum propter necessitates diversas; quia legitimus sancti apostolos negotiisse, et in regula sancti Benedicti p' aepicitorum praevidere, per quorum manus negotium monasterii transeat: canes et aves sequi ad venandum, in omnibus, quibuslibet sit causis, superfluum esse. Ecce talia et his similia ministri altaris Domini necnon et monachis omnino contradicimus; de quibus dicit

A apostolus : *Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus.*

47. *De imitatione apos'olica.* Apostolus ait : *Imitatores mei estote et ob'servate eos, qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram; non observantes ¹² eos, qui sunt inimici crucis Christi, quorum finis interitus, quorum deus v'nter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt.* Nostra autem conversatio in coelis est. Sicut Hieronynus in epistola ad Galatas ait : « Aemulantur autem ¹³ bene, qui, cum ¹⁴ videant vel audiant esse in aliquibus gratias, dona virtutesque, ipsi tales esse desiderant, et fidem, vitam atque industriaem eorum, per quae illa meruerunt, nituntur imitari, ut possint ea quoque bona aemulatione digna consequi, » magis quaerentes spiritualia quam carnalia, ut per everant gradu ad finem boni operis pervenire possint. Augustinus in libro ¹⁵ de agone christiano-rum, hanc sentenciam interpretans ait : *Imitator s' mei estote, sicut et ego Christi.* Quare intellegendum, etiam ipsum apostolum in semeli so triumphasse de potestatibus huius mundi, sicut de Domino dixerat, cuius se imitatorem esse proflitetur. Imitetur ergo et nos illum, sicut hortatur, et castigemus corpus nostrum et in servitutem redigamus, si mundum volumus vincere. Ali quando quidem suo exemplo Christi nos ¹⁶ fieri imitatores iubet dicendo : *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi.* Ali quando quidem de se resipiscens ad Deum, ad ipsius nos imitationem hortatur dicens : *Estate imitatores Dei, sicut filii carissimi.* Iam vero demonstrans, quia nihil hanc imitationem ita pariat, quam si ita vival aliquis, ut bonum eius in commune proficiat atque universis utiliora praevideat, adiunxit : *Am'itate in caritate.* Ideo cum dixisset, *Imitatores m' i estote,* continuo de caritate disseruit, quia haec praecepue virtus homines Deo proximos facit.

C 48. *De canonice clericis, ut canonice vivant.* In omnibus igitur quantum humana permittit fragilitas decrevimus et canonici clericis canonice vivant, observantes divinae scripturae doctrinam et documenta sanctorum patrum, ut ¹⁷ nil sine licentia episcopi sui vel magistri eorum composite agere prae-umant.

D 49. *De his, qui servos suos extra indicem necant.* Si quis servum proprium sine conscientia iudicis occiderit, excommunicatione vel penitentia biennii reatum sanguinis emundabit.

50. *De his, qui ad pacem non revertuntur.* Placuit, ut, sicut p'erunque sit, quicumque odio a' longinqu' inter se sit discesserint et ad pacem revocari diurna intentione nequierint, a civitatibus primi tuis sacerdotibus arguantur. Qui si inimicitias depone perniciosa intentione noluerint, de ecclesiae coetu iustissima excommunicatione pellantur.

D 51. *De his, qui intrant in ecclesiam et propter nimiam luxuriam suam a sacramento se abstinent.* Si quis intrat in ecclesiam Dei et sacras scripturas non audit et pro luxuria sua avertit se a communione sacramenti et in observandis mysteriis declinat constitutam regulam disciplinae, istum talem proiciendum de ecclesia catholica esse decernimus, donec poenitentiam agat et ostendat fructum penitentiae suea, ut pos'it communione percepta indulgentiam promoveri.

52. *De clericis vel laicis.* De clericis vel laicis a communione submotis ab aliis non recipiendis episcopis.

53. *De clericis adversus invicem negotia propria habentibus.* Non oportet clericos habentes adversus invicem negotia proprium episcopum relinquere et ad saecularia iudicia convolare.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cassianus G. ² ex capitulis Bal. ³ ab eadem satisfactione G. ⁴ cum capp. 42 45 cf. Capitulare de banno dominico, supra. ⁵ nullus corr. nullis G. non ulli Bal. ⁶ fecerint G. ⁷ et G. ⁸ corrigit G. ⁹ singularia G. ¹⁰ deest G. ¹¹ pertinent G. ¹² iniusto G. ¹³ vivere velle g. Bal. ¹⁴ obseruetis Bal. ¹⁵ ait Bal. ¹⁶ quicunque v. Bal. ¹⁷ primo Bal. addit, quum unum tantum scripsit Aug. ¹⁸ christianos G. ¹⁹ et Bal.

54. De eo, qui ex ommunicatus ante audientiam communicare praesumperit. Si quis excommunicatus ante audientiam communicare praesumperit, ipse damnationem in se protulit.

55. De potente, qui aliquem ex oliaverit. Si quis potentium quemlibet expoliaverit et admonente episcopo non reddiderit, excommunicetur.

56. Quod ecclesiarum omnium dotes ad episcopi ordinationem debrant perlinere. Multi contra canonicum constituta sic ecclesias, quas aedificaverint, postulant consecrari, ut dolem, quam eius ecclesiae contulerint, censeant ad episcopi ordinationem non pertinere. Quod factum et in praeterito displicet et in futuro prohibetur; sed omnia secundum constitutionem antiquam ad episcopi ordinationem et potestatem pertineant.

57. De his, quae a fidelibus in parochianis basilicas offeruntur. De his, quae parochiis in terris, vineis, mancipiis atque peculiis quicunque fideles obtulerint, antiquorum canonum instituta serventur, et omnia in episcopi potestate consistant. De his tamen, quae in altario accesserint, tertia pars a fideliter episcopis deferatur.

58. De quatuor portionibus aecclesiasticis. Quod in unaquaque ecclesia, cui episcopus praest, quatuor tam de redditibus quam de oblatione fidelium fieri debeant portiones: ut una sit episcopi, alia clericorum, tertia pauperum, et quarta fabricis aecclasticis adspicitur.

59. De eo, qui anathematis poenam parvi duixerit. Ex epistola papae Gelasii. Ut si quis anathematis poenam parvi duixerit, etiam documento, quo se putat praedium possidere, frustretur, liceatque cuilibet ecclesiasticae personae vocem contradictionis adferre et cum fructibus praeteriti temporis eadem praedia alienata repo-cere.

60. De his qui contemptores canonum extiterint laicis. Ut laici contemptores canonum excommunicetur, clerici honore preventur.

61. Ut populus ante completam missam et benedictionem acce-tam egredi non praesumat. Cum ad rellandas missas in Dei nomine convenitur, populus non ante discedat, quam missae sollempnitatis compleatur. Et ubi episcopus fuerit, benedictionem accipiant sacerdotis. Sacerdote autem verbum in ecclesia faciente qui egressus de auditorio fuerit, excommunicetur.

62. De his, qui ecclesiastica ieunia absque necessitate dissolvunt. Si quis eorum, qui continent ae student, absque necesse late corporea tradita in communione ieunia et ab ecclesia cuspidita superbiendo dissolvit stimulo suae cogitationis impulsus, anathema sit.

63. Ut sacramentum caticumini, non praebatur. Ita placuit, ut etiam per sollempnissimos paschales dies sacramentum corporis et sanguinis Domini caticumini non detur, nisi solitum salis; quia si teles per illos dies sacramenta non mutant, nec caticuminos oportet mutare. Quae forma etiam a publice penitentibus omnino sequenda est.

64. De his, qui rebaptizati vel reconfirmati sunt, quid sit ageadum. De his, qui rebaptizati sine aliqua necessitate vel tormento lapsi sunt, placuit, ut circa eos illa Nicenae sinodi statuta serventur, quae de praevaricatoribus constituta esse noscuntur; id est ut annis septem inter caticuminos orient, et duobus inter catholicos; et postea moderatione et clementia episcopi fidelibus in oblatione et eucharistia communicent. Quam formam sequantur et reconfirmati.

65. De clericis, qui ad secularium defensionem consurgunt propter distinctionem episcopi. Placuit, ut clericus, si relieto officio suo propter distinctionem

A ad saecularem fortasse consugerit et is ad quem recurrat, solatum defensionis impenderit, cum eodem de ecclesiae communione pellatur.

66. De turpiloquii. Clericos scuriles et verbis turpis ioculares ab officio detrahendos.

67. De clericis, qui in convivio cantare praesumpserint. Clerici inter epulas cantantes supradicte sententiae severitate coerceantur.

68. Ne clericus per creaturas iuret. Clericum per creaturas iurantem acerrime obiurgandum; si persistet in vito, excommunicandum.

69. Ne ante horam diei tertiam quis ad convivium perget nec ante benedictionem manducet. Nun oportere clericos vel laicos religiosos ante sacram horam diei tertiam inire convivia, neque aliquando clericos nisi hymno dicto edere panem, et post cibos gratias auctori Deo referre.

70. Ut presbiter, si inconsulto episcopo agendum celebraverit, honore privatetur. Ex concilio Cartaginis. Numidius episcopus Massilitanus dixit: In quibusdam locis sunt presbiteri, qui aut ignorantes simpliciter aut dissimilantes audacter praesente et inconsulto episcopo cum pluribus in domiciliis agunt agendum. Quod disciplinae incongruum esse cognoscit sanctitas vestra. Genilus episcopus dixit: Fratres et coepiscopi nostri dignae suggestioni tuae respondere propter ignorantiam non morantur. Ab universis episcopis dictum est: Quisquis presbiter inconsulto episcopo agendum in quolibet loco voluerit celebrare, in se honori suo contrarius existit.

71. Ne presbiter benedictionem vel poenitentiam in ecclesia dare presumat. Benedictionem super plebem in ecclesia fundere aut poenitentem in ecclesia benedicere presbitero penitus non licet.

72. Iudicio multitudinis ordinationes fieri non debere. Quod non sit permittendum turbis electiones eorum facere, qui sunt ad sacre dotum provelendi.

73. Si qui clerici ab episcopis suis promoti contendunt, nec illi manifestant, unde recedere noluerint. Ex concilio Cartaginis. Placuit, ut quicunque clerici vel diaconi pro necessitatibus ecclesiarum non optineverant episcopis suis volentibus eos ad honorem ampliorem in sua ecclesia promovere, nec illi ministrant in gradu suo, unde recedere noluerunt.

74. Ex decretis papae Gregorii iunioris, de incestis. Si quis consobrinam duxerit in coniugium, anathema sit. Et paulo post insert et dicit: Si quis de propria cognatione vel quam cognatus habuit duxerit uxorem, anathema sit. Et Dominus in lege divina ait: Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat, ut revelet turpitudinem eius. Et paulo post: Nec accedit ad uxorem eius, qui sibi affinitate coniungitur. Item unde supra: Nullus certi gradus consanguineum in coniugium accipiat aut sibi scelerata nuptiis desideret copulari. Item ex dictis episcoporum et imperatorum Theodosii et aliorum: In septem graibus omnia propinquitatum nomina continentur, ultra quos nec affinitas inventur nec successio potest amplius prorogari.

75. Item de incestis. Ex epistolis Gregorii papae sancto Bonifacio Mogontiae archiepiscopo missis. Progeniem suam unumquemque usque ad septimum observare decernimus generationem, et quādiū se agnoscent affinitate propinquos, ad huius copulae non accedere societatem. Et in sanctis canonibus spiritu Dei conditis de incestis habetur insertum: Incestos coniunctionibus nihil prorsus veniae reservamus, nisi cum adulterium separatione sanaverint. Incestos vero nullo coniugii nomine appellando sancimus; sed quibus iniuncta coniunctio interdictatur, nisi hi sunt, quos sanctorum patrum decreta

VARIANTES

¹ quaecunque Bal. ² Deest G. ³ oblationibus Bal. ⁴ saeculare G. ⁵ s. ei d. Bal. ⁶ oportet Bal. ⁷ Maxilitanus G. ⁸ cum plura G. ⁹ contempserint Ba. ¹⁰ Verba: et p. p. i. et d.; tum et d. in l. divina; tum et paulo post; tum item unde supra; denique item ex d. ... aliorum G. minio scripsit, sex ita capita ex uno faciens. ¹¹ deest Bal. ¹² propinquitate quos (superscr. vel eos) ad G. ¹³ minio scripsit G.

LECTIONES.

coniugio copulari prohibent, habebunt incendiū me-
liorū coniugii libertatem.

76. *De sacramento catheruminis non dando in diebus sollempnibus paschae.* Ut per sollempnissimos pa-
schales dies sacramentum caticuminis non detur, nec
eis, qui a liminibus ecclesiae sunt exclusi, neque eis
ante canoniam reconciliationem, qui publicam ger-
runt poenitentiam, nisi benedictione salis.

77. *De his, qui solo convivio gentilium vel escis immolatitiae usi sunt*². Qui convivio solo gentilium et escis immolatitiae usi sunt, possunt ieiuniis et manus impositione purgari, ita ut deinceps ab idolothitis abstinentes sacramentorum Christi possint esse par-
ticipes. Si autem aut idola adoraverunt aut homicidiis vel fornicationibus contaminati sunt, ad com-
munionem eos nisi per poenitentiam publicam non
oportet admitti.

78. *De familiaritate extranearum.* Ut nullus fami-
iliaritatem extraneam nullorum praesumat habere.
Et qui inventus fuerit, acerius³ corrigitur.

79. *Ne mulieres monasterium monachorum ingre-
diantur.* Ut mulieres monasterium monachorum nul-
latenus ingrediantur.

80. *Ut omnibus vespertinis et matutinis horis oratio dominica dicatur.* Placuit, ut omnibus diebus post matutinas et vespertas oratio⁴ dominica a sacerdote proleratur.

81. *De his qui sibimetipsis quoquo modo mortem inferunt; et de his qui pro suis sceleribus puniuntur*⁵. Placuit, ut hi, qui sibi ipsis aut ferro aut veneno aut precipito aut suspendi, vel qualibet modo violenter inferunt mortem, nulla de illis in oblatione commemorationis fiat, neque cum psalmis ad sepultura-
ram eorum cadavera deducantur; multi enim sibi cum ignorantia⁶ usurparunt. Similiter et de his plau-
cuit, qui pro suis sceleribus puniuntur.

82. *De verbo otioso.* Omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij; multo magis damnantur noxia verba lo-
quentes. Otiosum quippe verbum est, quod aut utilitate recitudinis, aut ratione iustae necessitatis caret; attamen⁷ in die iudicij de eo rationem red-
dant⁸.

83. *De eo, qui hominem per meritum.* Qui occiderit hominem, iuxta canoniam poenitentiatem sanctionem, et ab ecclesia prius proiciatur; ubi prostratus in terram in cinere et cilicio, in introitum et exitum populi semper iaceat humiliter postulans, ut pro se orare non deditur. Et hoc usque ad satisfactionem ecclesiae et sacerdotum agat pane tantum et aqua fruens, nisi humanius erga eum episcopo agere pla-
cerit, cuius dictioni subsistit.

84. *De sartacitis ecclesiarum, quae ex donis sunt eidem collata, ut in parte tali episcopi revocent*⁹, *quaecunque colligata fuerint.* Quaecunque pro sarta-
citis¹⁰ ecclesiae fuerint colligata, in potestate ponti-
ficialis aut presbiteri vel servientium sanctorum loco-
rum secundum voluntatem conferentis ad se debeant revocare. Quod si aliquis haec inde abstraxerit, ra-
puerit furatus fuerit, vel ea fraudaverit aut vasta-
verit seu quocumque commento¹¹ alienaverit, sciat se esse canonice excommunicatum, quod aususque¹² ea, quae abstulit, studeat reformare.

85. *Ne presbiterum, diaconum, aut clericum aliquem ullus iudex secularis absque consensu episcopi sui distingat.* Ut nullus iudex neque presbiterum neque diaconum aut clericum aut iuniorem ecclesiae sine

A scientia pontificia per se distingat aut contempnare praesumat.

86. *De libertis, ut a sacerdotibus defensentur.* Liberti quorumcumque¹³ ingenuorum a sacerdotibus defen-
sunt nec ad publicum¹⁴ uitatenus revocentur.

87. *Ne a iugis clericis pro quacumque occasione ex hoc*¹⁵ *extraneam mulierem in domo sua habeat.* Nullus ero deinceps clericorum pro occasione necessita-
tis vestes faciendi¹⁶ aut causa ordinandi domus extraneam mulierem in domo sua habere pree-
sumat.

88. *Ex epistola¹⁷ beati Gregorii papae Bonifacio archiepiscopo missa, in*¹⁸ *qua inter cetera ita legitim decreum de viduis*¹⁹. Viduas a proposito discedentes viduitatis, super quibus nos consulere voluit dilectio-
ta, frater carissime, credo te nos et a sancto ap[osto]lo Paulo et a multis sanctis patribus, nisi convertantur, olim esse dampnandas et a communione fidelium atque a liuinibus ecclesiae arcendas fore censemus, usquaque oboediant episopis suis et ad bonum, quod cooperunt, invitae aut voluntariae revertantur. De virginibus autem non velatis, si deviaverint, a sanctae memoriae²⁰ praedecessore nostro papa Iun-
centio taliter decr[etum] habemus: « Hae v. ro, quae necum sacro velamine tectas tamen in proposito virginali semper se simulaverunt permanere, licet velatae non fuerint, si nuperint, h[ab]s agenda aliquanto tempore poenitentia est; quia sponsio earum a Domino tenebatur. Si enim inter homines sol[er]t bona[rum] fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo pepigit, solvi sine viudicta non poterit? » et cetera. Nam si virgines nondum velatae taliter poenitentia publi a puniuntur et a coetu fidelium usque ad satisfactionem exclu-
duntur, quanto potius viduae, quae perfectioris aetatis et maturioris sapientiae atque consilii existunt virorumque consortio multotiens usae sunt et velari se permiserunt habitumque religionis assumps[er]unt, et demum apostata reveruntur atque ad priorem vomitum²¹ sunt reversae, a nobis et ab omnibus fidelibus a li-
minibus ecclesiae et coetu fidelium usque ad satis-
factionem sunt eliminandae et carceribus tradicendae;

C qualiter iuxta beatum apostolum Paulum tradidit
huiusmodi hominem Satanae in interitum carnis²², ut spiritus salvis sit in die Domini. De talibus enim et Dominus per Moysen loquitur dicens: *Averte malum de medio restri.* De quibus et per prophetam ait: *Laetabitur iustus, cum viderit vindictam; manus suas lavabit in sanguine peccatoris.* De talibus namque eorumque similiis atque eisdem consentientibus, quia non solum qui faciunt, sed etiam qui facientibus consentiunt, rei sunt, Dominus per eundem prophe-
tam David loquitur dicens: *Videbas sursum et car-
rebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam pone-
bas; et multa talia, eorumque similia.* Tales vero personae indubitanter adulterae esse manifestantur; quoniam relicto immortali sponso ad anteriorem ut canes ad proprium reversae sunt vomitum, et apostatae factae inlicita ac sacrilega se contagione polluentes viris mortalibus se conglutinaverunt: quae etiam iuxta eundem Paulum apostolum eo quod vi-
duitatis propositionem dimiserunt, et fidem quam cum Deo pepigerunt frangere praecepserunt, atque primam fidem praevaricaverunt, sunt dampnandas, a nobisque et vobis atque a reliquis nostri ordinis vi-
ris, a singulis videlicet sua in diocesi, a liuinibus

VARIANTES LECTINES.

¹ suis G. ² Bal. rubro addit. Aut quod hi qui homicidia vel alia capitalia perpetrant flagitia, non nisi per publicam poenitentiam sanari possunt. ³ severius Bal. ⁴ et o. G. ⁵ D. h. q. sibi quacumque ne-
glegentia m. i. ut eorum commemorationis in oblatione non fiat. Similiter et de Bal. violente G. ⁶ deest G.
⁷ per ignorantiam Bal. ⁸ h. redient Deo r. in Bal. ⁹ aut tamen G. ¹⁰ ratio reddetur Bal. ¹¹ deest G.
¹² revocentur Bal. ¹³ sarta tecti G. ¹⁴ momento G. ¹⁵ quousque Bal. ¹⁶ quocumque G. ¹⁷ publicam
poenitentiam G. ¹⁸ e. h. desunt Bal. ¹⁹ vestis faciendi corr. faciende G. ²⁰ exempla G. ²¹ in... viduis
desunt Bal. qui verba de viduis initio rubri ponit. ²² sancta memoria G. ²³ votum G. ²⁴ ii. c. deest G.
²⁵ deest Bal.

ecclesiae et a coetu fideliu[m] usque ad satisfactio[n]em, ut praedictu[m] est, sunt eliminande. A talium autem consortio et societate omnes fideles in omnibus abstinere mandamus. Super quibus etiam placuit, quousque in ipso detestando et inlicito atque sacrilego carnis contubernio perseverant, ut nulus christianorum, nisi quibus proprius studio corrigendi iussit episcopus, cum eis in quoquin communicet aut ad dominum, in qua sunt, accedat; cum quibus etiam, ut iamdictus sanctus praecepit apostolus, nulli fidelium cibum sumere licet. Quod si quis ex his quicquam temptare aut temerare praesumpserit, pari cum eis excommunicatione sententia feratur.

89. *De decimis, quas ecclesiis dantur, ne eas presbiteri vendere praesumant.* Ut non praesumant presbiteri decimas vendere, quae in pauperum et ecclesiarum usibus dantur, sicut hactenus mirabile dictu[m] in horreis vetustisae sunt ad thesaurorum cumulum. In cuius testimonio multi pauperum de inanibus sacerdotum requirendi moriuntur. Sed ubi Deo largiente abundaverint, ad sustentationem pauperum parentur tali in tempore.

90. *De pauperibus a presbiteris colligendis.* Ut presbiteri cotidie duas vel tres pauperes colligant ad lavandos pedes.

91. *De praedictis quae presbiteri post ordinationem suam emerint.* Ut presbiteri post ordinacionem suae paupertatis praehabent comparantes testamenta aecclesias confirmant. Sin aliter, ut fraudatores removeantur.

92. *Ut presbiteri ad tractanda eorum ministeria ad civitates veniant.* Ut presbiteri singillatim sub dispositione episcopi in civitatibus veniant ad tractanda ministeria.

93. *De his, qui communicaverint, ut tribus horis suspendantur propter cibi communionem.* Ut doceantur communicantes duabus vel tribus suspendere horis propter admixtionem cibi.

94. *De satisfactione cotidiana sacerdotum.* Ut sicut sine culpa nemo cotidie existit, ita sine cotidiana satisfactione nullus esse debet, etiam sacerdotum vel christianoru[m].

95. *De his, qui sine consensu episcopi presbiterum de ecclesia elegerit vel constituerit.* De his, qui sine consensu episcopi presbiteros in ecclesiis suis constituant vel de ecclesiis eliciunt, et ab episcopo vel a quolibet missio dominico admonitioni oboediunt noluerint; ut bannum nostrum rewdadi cogantur et per fiduciessores ad placitum nostrum venire iubeantur. Et tunc nos decernamus, utrum nobis placeat, ut aut illum bannum persolvat aut aliam harmiscaram sustineat.

96. *De ecclesiis inter heredes divisis.* De ecclesiis, quae inter coheredes divisae sunt, consideratum est, quatinus si secundum providentiam et admonitionem episcopi ipsi coheredes eas volunt tenere, et honorare faciant: s[ed] non autem hoc contradixerint, ut in episcopi potestate maneat, utrum eas ita consistere permittat, aut reliquias exinde auferat. Et ubi ad nostrum beneficium ecclesiae pertinentes ita divisae inventae fuerint, ut describatur et nobis res intier[r].

97. *De destructione aecclesiarum.* De aecclesiis destrutis, ut episcopi et missi inquisitionem faciant, utrum per negligientiam aut impossibilitatem destruetae sint. Et ubi negligenter inventa fuerit, episcopali auctoritate emendare cogantur, qui eas restaurare debnerant. Si vero per impossibilitatem contingit, ut aut pluriores sint quam necesse sit, aut majoris magnitudinis quam ut ex rebus ad eas pertinentibus restaurari possint, episcopus modum inve-

niat, qualiter congrue emendari et consistere possint.

98. *Ne de mano ecclesiae dato contra sancta servitum exigatur.* De uno maneo ad ecclesiam dato, de quo aliqui homines contra statuta sibi servitum exigunt, quicumque pro hac causa accusatus fuerit, comes vel missi hoc, quod in le subtractum est presbiteris, cum sua lege restituant faciant.

99. *De nonis et decimis, quas quidam dare negligunt.* De illis, qui nonas et decimas iam per multos annos aut ex parte aut ex toto dare negligunt, volumus, ut per missos nostros constringantur, ut secundum capitularem priorem solvant unius anni nonam et decimam cum sua lege ei insuper bannu[m] nostru[m]. Et hoc eis denuntietur, quod quicunque hanc negligentiam iteraverit, beneficium, unde haec nona et decima persolvi debuit, amissurum se sciatur. Ita enim continetur in capitulare bonae memoriae genitoris nostri in libro primo:

C « Ut qui aecclesiarum beneficia habent, nonam et decimam ex eis ecclesiae, cuius res sunt, donent. Et qui tale beneficium habent et ad medietatem laborant, ut de eorum portione proprio presbitero decimas donent. » Item in capitulare nostro, in libro II, cap. 21 de eadem re: « De nonis quidem et decimis, unde et genitor noster et nos frequenter et in diversis placitis admonitionem fecimus et per capitularia nostra qualiter haec observentur ordinavimus, volumus atque iubemus, ut de omni colaborato et de vino et foeno fideliter et pleniter ab omnibus nona et decima persolvatur. De nutrimento vero pro decima, sicut actenus consuetudo fuit, ab omnibus observetur. Si quis tamen episcoporum fuerit, qui arguentum pro hoc accipere vellet, in sua maneat protestate, iuxta quod ei et illi, qui hoc persolvere debet, convenerit. »

100. *De eo, qui decimam dare neglexerit ecclesiae, cuius esse debet, alterique ecclesiae eam dederit.* Quicumque decimam absirabit de ecclesia ad quam per iustitiam dari debet, ei eam praesumptiose vel propter inunera aut amicitiam vel aliam quamlibet occasionem ad alteram ecclesiam dederit, a comite vel a missio nostro distingatur, ut eiusdem decimae quantitatem cum sua lege restituat.

101. *De decimis a populo danis.* De decimis, quae populus dare non vult, nisi quilibet modo ab eo redditanter, ab episcopis prohibendum est ne fiat. Et si quis contemptor inventus fuerit, ut nec episcopum nec comitem audire velit, si noster homo fuerit, ad praesentiam nostram venire compellatur; ceteri vero distingantur, ut inviti aecclesiae restituant, qui voluntarie dare neglexerunt.

102. *De his, qui aecclesias restaurare negligant de rebus earum, quas in beneficium habent.* Quicumque de rebus aecclesiarum, quas in beneficium habent, restaurare eorum facere neglexerint, iuxta capitularem anteriorem, in quo de operibus ac nonis et decimis constitutum est, sic de illis impletatur, id est in libro IV, capitulo 58: « De opere namque et restauratione aecclesiarum consideratum est, ut de frugibus terrae et animalium nutrimente una cum aliis rebus omnibus pleniter persolvantur, ut fiat secundum praecipuum euangelicum, ubi ait: Decimas omnium de quae possedeo; et reliqua. De opere vero vel restauratione aecclesiarum comes et episcopus sive abbas una cum missio nostro, quem ipsi sibi ad hoc elegerint, considerationem faciant, ut unusquisque eorum tantum inde accipiat ad operandum et restaurandum, quantum ipse de rebus aecclesiarum habere cognoscitur. Similiter et vassi nostri aut in commune tantum operis accipiunt, quantum rerum aecclesiarum habent, vel unusquisque per se iuxta